
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Palsmanes pamatskolas 

pašnovērtējuma ziņojums 

2022./2023. m.g. 

 
 
 

                Palsmane, 05.10.2023.   

(datums)   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
SASKAŅOTS 

 

Smiltenes novada pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītājs:   Edgars Roslovs 

 

 

 

 



1. Izglītības iestādes vispārīgs raksturojums 

 
 

1.1. Izglītojamo skaits un īstenotās izglītības programmas 2022./2023. mācību gadā 

1.2. Izglītības iestādes iegūtā informācija par izglītojamo iemesliem izglītības iestādes 

maiņai un mācību pārtraukšanai izglītības programmā (2-3 secinājumi par izglītojamiem, 

kuri uzsākuši vai pārtraukuši mācības izglītības iestādē): 

 

1. 2022./2023.m.g. izglītības iestādi mainīja  pieci izglītojamie, jo ģimene mainīja 

dzīvesvietu. 

2. 2022./2023.m.g. izglītības iestādi mainīja  viens izglītojamais, saistībā ar izglītības 

programmas maiņu. 

3. 2022./2023.m.g. izglītības iestādē mācīties uzsākuši deviņi jauni izglītojamie. 

 

 

 

Izglītības programmas 

nosaukums  

 

Izglītības 

programmas  

kods 

 

Īstenošanas 

vietas adrese  

(ja atšķiras no 

juridiskās 

adreses) 

Licence Izglītojamo skaits, 

uzsākot 

programmas 

apguvi (prof. izgl.) 

vai uzsākot 

2022./2023. māc.g. 

(01.09.2022.)  

Izglītojamo skaits, 

noslēdzot sekmīgu 

programmas apguvi 

(prof. izgl.)  vai 

noslēdzot 

2022./2023.māc.g. 

(31.05.2023.) 

Nr. Licencēšanas 

datums 

 

Pamatizglītības 

programma 

21011111 Palsmanes 

pamatskola, 

“Pamatskola”, 

Palsmanes 

pagasts, 

Smiltenes nov. 

V-9852 2018. gada 4. 

jūnijs 

114 114 

Speciālās 

pamatizglītības 

programma 

izglītojamajiem ar 

mācīšanās 

traucējumiem 

21015611 Palsmanes 

pamatskola, 

“Pamatskola”, 

Palsmanes 

pagasts, 

Smiltenes nov. 

V-2576 2020. gada 

9.jūnijs 

15 15 

Speciālās 

pamatizglītības 

programma 

izglītojamajiem ar 

valodas traucējumiem 

21015511 Palsmanes 

pamatskola, 

“Pamatskola”, 

Palsmanes 

pagasts, 

Smiltenes nov. 

V- 2577 2020. gada 9. 

jūnijs 

1 1 



1.3.  Pedagogu ilgstošās vakances un atbalsta personāla nodrošinājums  

 

NPK Informācija Skaits Komentāri (nodrošinājums 

un ar to saistītie 

izaicinājumi, pedagogu 

mainība u.c.) 

1.  Ilgstošās vakances izglītības iestādē (vairāk 

kā 1 mēnesi) 2022./2023. māc.g. (līdz 

31.05.2023.) 

Nav  

2.  Izglītības iestādē pieejamais atbalsta 

personāls izglītības iestādē, noslēdzot 

2022./2023. māc.g. (līdz 31.05.2023.) 

8 Logopēds, sociālais pedagogs, 

psihologs, karjeras konsultants, 

pedagoga palīgi un speciālie 

pedagogi. 

 

2. Izglītības iestādes darbības pamatmērķi un prioritātes 

 

2.1. Izglītības iestādes misija – Nodrošināt labvēlīgas savstarpējās attiecības starp 

zinātkāriem skolēniem, erudītiem skolotājiem un atbalstošiem vecākiem, reizē rūpējoties 

par jēgpilnu mācīšanās procesu un ilgtspējīgu skolas attīstību. 

 

2.2. Izglītības iestādes vīzija  par izglītojamo – Atbildīgs, radošs un sabiedriski aktīvs, 

prot izvirzīt un sasniegt mērķus, sadarboties un veidot cieņpilnas attiecības ar sevi un 

citiem cilvēkiem. 

2.3. Izglītības iestādes vērtības cilvēkcentrētā veidā – sadarbība, atbildība, radošums. 

 

2.4.2022./2023. mācību gada darba prioritātes un sasniegtie rezultāti 

 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti 

kvantitatīvi un kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu izpildi 

(Sasniegts/daļēji sasniegts/ Nav sasniegts) 

un komentārs 

Nr.1 Skolotāju 

sadarbības un 

profesionālās 

darbības kvalitātes 

novērtēšanas 

sistēmas izveide un 

darbība kompetencēs 

balstītā mācību 

satura īstenošanā. 

Kvalitatīvie 

1) Ir izveidota un darbojas 

skolotājiem saprotama skolotāju 

sadarbības sistēma, kas palīdz 

skolotājiem pilnveidot 

pedagoģisko meistarību un 

atvieglo kompetencēs balstītā 

mācību satura īstenošanu. 

 

 

 

 
 

Izvirzītie uzdevumi sasniegti, ko apliecina: 

 

1.1)  Izglītības iestādē darbojas Metodiskās 

komisijas: sākumskolas M.k., mācību 

priekšmetu M.k., klases audzinātāju M.k. - 

divas reizes semestrī. 

1.2.) Ikdienas darbā tiek izmantoti google rīki 

(classroom, kalendārs, drive) 

1.3.) Jaunajiem pedagogiem ir iespēja saņemt 

atbalstu no pieredzējuša pedagoga-mentora. 

 

 

 

 



 

  Kvantitatīvi-  

1)vismaz 80% skolotāju mācību 

procesā ikdienā izmanto digitālos 

rīkus, ietverot tehnoloģiju 

bagātinātu mācīšanos. 

2) 80% skolotāju atzīst, ka 

sadarbība grupās atvieglo īstenot 

kompetencēs balstīto mācību 

saturu. 

Izvirzītie uzdevumi daļēji sasniegti , ko 

apliecina: 

1) No vērotajām stundām 70% pedagogi 

savās mācību stundās izmanto digitālos 

rīkus.  

 

2)  70% pedagogu atzīst, ka sadarbība ar 

citiem pedagogiem ir noderīga 

profesionālajai izaugsmei un atbalstam. 

 

 

 

Nr.2. Labvēlīgas, 

skolēnu spēju un 

talantu attīstošas un 

drošas vides 

nodrošināšana 

 Kvalitatīvi 

1) Skola nodrošina dažādas 

interešu izglītības 

programmas, tā radot 

iespēju skolēniem attīstīt 

dažādas prasmes, spējas 

un talantus. 

 

Izvirzītie uzdevumi daļēji sasniegti ar 

manāmiem uzlabojumiem, ko apliecina: 

1) Skolēniem ir iespēja iesaistīties 12 

dažādos interešu izglītības pulciņos. 

2) Skolēniem ir iespēja iesaistīties vecāku 

iniciētās -sporta pēcpusdienās ( 2 

reizes nedēļā). 

3) Talantīgajiem skolēniem tiek 

nodrošinātas papildus nodarbības savu 

spēju attīstīšanai (1 reizi nedēļā). 

 

  Kvantitatīvi-  

1) 75 % skolēnu apmeklē 

kādu no skolā 

piedāvātajām interešu 

izglītības programmām. 

2) Skolēni kopā ar 

skolotājiem mācību gada 

ietvaros piedalās vismaz 

1-2  konkursos, akcijās, 

olimpiādēs. 

3) Skolēnu sasniegumu 

uzlabošana ikdienas darbā, 

veidojot sistēmu, kuras 

ietvaros ikviens skolēns 

var iegūt publisku 

atzinumu. 

Izvirzītie uzdevumi ir sasniegti daļēji, ko 

apliecina: 

1) 56% no aptaujātajiem skolēniem 

apmeklē kādu interešu izglītības 

programmu. 

2) Skolēni kopā ar skolotājiem gada laikā 

ir piedalījušies 31 konkursā, trīs akcijās 

un deviņās mācību priekšmetu 

olimpiādēs. 

 

3) 2022./23 m.g. noslēgumā par 

sasniegumiem mācību darbā 4.-9.kl. 

grupā tika izsniegtas deviņas bronzas, 

12 sudraba un viena zelta liecība. 

 

 



2.5.Informācija, kura atklāj izglītības iestādes darba prioritātes un plānotos sasniedzamos 

rezultātus 2023./2024. mācību gadā (kvalitatīvi un kvantitatīvi) 

 

 

Prioritāte Sasniedzamie rezultāti 

kvantitatīvi un kvalitatīvi 

Norāde par uzdevumu izpildi 

(Sasniegts/daļēji sasniegts/ Nav 

sasniegts) un komentārs 

Nr.1 Palielināt 

individualizācijas, 

diferenciācijas un 

personalizācijas, kā arī 

izglītojamo centrēta mācību un 

audzināšanas procesa  īpatsvaru. 

 

kvalitatīvi 

1) Pilnveidot skolotājiem 

izpratni par  mācību 

stundas struktūru un 

mācību procesa atbilstību 

izglītojamo spējām, 

vajadzībām un interesēm, 

piedāvājot dalību kursos 

un pieredzes apmaiņas 

pasākumos.  

2) Pedagogiem  ir efektīva 

sadarbība ar atbalsta 

personālu, un citiem 

pedagogiem, uzlabojot 

individualizācijas, 

diferenciācijas un 

personalizācijas īpatsvaru 

skolēniem ar zemiem 

mācību sasniegumiem. 

 

  kvantitatīvi 

1)     80% no skolotājiem 

piedāvā saņemt papildus 

mācību izaicinājumus 

skolēniem, kuri viegli apgūst 

izglītības programmas.  

 

 

 

Nr. 2 Pakāpeniski veidot pāreju 

uz pašvadītu mācību un 

audzināšanas procesu.  

 Kvalitatīvi  

Organizēt pedagoģisko procesu 

pamatskolā, lai nodrošinātu 

sistēmisku paša skolēna iesaisti 

savas mācīšanās darbības 

plānošanā un vadīšanā. 

 



  Kvantitatīvi  

1)      Vismaz 90% skolēni 

izprot formatīvā vērtējuma 

nozīmi pašvadīta mācīšanās 

procesā. 

2)    100% pedagogiem ir 

vienota pieeja un izpratne par 

skolēncentrētu mācību stundu 

īstenošanu, la sasniegtu skolā 

izvirzītos izglītības mērķus. 

 

 

 

1. Kritēriju izvērtējums  

 

3.1.  Kritērija “Izglītības turpināšana un nodarbinātība”  stiprās puses un turpmākas 

attīstības vajadzības 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 

Skolā darbojas karjeras konsultants, kurš sniedz 

izpratni un informē skolēnus par tālākās izglītības 

ceļiem un izvēlēm. 

Mērķtiecīgi plānot karjeras pasākumus, lai 

veidotu skolēnu interesi par nākotnes 

profesijām.  

9.klases skolēniem tiek organizētas ekskursijas uz 

Smiltenes vidusskolu un Smiltenes tehnikumu 1x 

gadā.  

Piesaistīt finansiālu atbastu karjeras 

pasākumu organizēšanā, sadarbojoties ar 

vecākiem, uzņēmumiem un izglītības 

iestādēm. 

Tiek veiksmīgi īstenots monitorings par absolventu 

turpmākajām mācībām un profesionālo darbību. 

 

 

3.2. Kritērija “Mācīšana un mācīšanās”  stiprās puses un turpmākas attīstības 

vajadzības 

 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 

Ir ieviesta vienota darba kārtība E-klasē. Pilnveidot un dažādot atgriezeniskās saites 

sniegšanu procesa, pašregulācijas un personas 

dimensijās, aktīvi iesaistot tajā arī skolēnus. 

Veiksmīgi īstenots sadarbības modelis starp 

pedagogiem un atbalsta personālu darbā ar 

skolēniem, kuriem ir zemi mācību sasniegumi. 

Dažādot mācīšanas metodes, pilnveidojot 

izpratni par attālinātajām mācībām kā 

klātienes izglītības procesa sastāvdaļu. 



 Palielināt skolēncentrēta mācību procesa 

īpatsvaru mācību stundās. 

 

3.3. Kritērija “Izglītības programmu īstenošana” stiprās puses un turpmākas 

attīstības vajadzības 

 

Stiprās puses Turpmākās attīstības vajadzības 

Ir izstrādāta sistēma mācību satura apguves 

plānošanai metodisko jomu ietvaros, kopīgi veidojot 

tematiskos plānojumus un audzināšanas darba 

materiālus. 

Izveidot sistēmu, lai iegūtu atgriezenisko saiti 

un  izvērtētu sasniegtos rezultātus par 

ārpusstundu pasākumiem un interešu 

izglītības nodarbībām. 

Izglītības iestādē ir izstrādāti un regulāri aktualizēti 

IIP, sadarbojoties atbalsta personālam, pedagogiem 

un vecākiem. 

 

 

 

4. Informācija par lielākajiem īstenotajiem projektiem par 2022./2023. mācību 

gadiem 

 

1. Šajā mācību gadā mūsu skola realizēja Eiropas Savienības programmas 

ERASMUS+ Pamatdarbības Nr.1 (KA122) “Personu mobilitāte mācību nolūkos” 

projektu “Eiropa visiem” Nr. 2022-1-LV01-KA122-SCH-000078541.Projekta 

mērķis – mazināt ksenofobiju, uzlabot svešvalodas prasmes, iepazīties ar 

metodiskajiem paņēmieniem mācību procesā, iepazīties ar citu valstu kultūru un 

tradīcijām. Projekta ietvaros devās mācību mobilitātēs uz Turciju, Spāniju un 

Portugāli. To laikā iepazinās ar katras valsts mācību procesu, piedalījās stundās, 

apmeklēja muzejus, iepazina vēstures objektus un kultūras tradīcijas. Mobilitātēs 

devās 24 skolēni un 9 skolotāji. 

2. Skolēnu pašpārvalde īstenojusi projektu JSPA programmas “Kontakts” ietvaros 

skolēnu pašpārvaldes atbalstam. Projekta mērķis – izstrādāt Palsmanes pamatskolas 

pašpārvaldes darba  stratēģiju, vienlaicīgi veicinot pašpārvaldes attīstību un tās 

dalībnieku saliedētību, visu izglītojamo labbūtības un piederības veicināšanu 

skolai. Projekta rezultātā tika apgūtas pašpārvaldes funkcijas, iegūta ideju bāze 

turpmākajai pašpārvaldes darbībai, praktiski ieviesta vieta skolēnu iesaistīšanai 

lēmumu pieņemšanā, pašpārvaldes identitātes apzināšanā, izveidots saturs 

prezentācijas video tapšanai. 

3. Realizēts projekta Jaunatnes iniciatīvu projekts “Tu vari!” - atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas mazināšanai (PuMPuRS). Projekta mērķis: Palielināt 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska grupas izglītojamo motivāciju turpināt 

izglītību un veicināt viņu aktīvu līdzdalību ikdienas dzīvē. Realizējot projektu, 

izglītojamie guva jaunu pieredzi, izpratni  par savstarpējo attiecību nozīmīgumu, 

paaugstināja  pašvērtējumu. Aktivitātēm notiekot neformālā gaisotnē, izglītojamie  

ieguldot savu personīgo darbu un  idejas realizēšanā paaugstināja  atbildības sajūtu.  



 

   5.   Informācija par institūcijām, ar kurām noslēgti sadarbības līgumi 

  

5.1. Sadarbības līgums ar NVO “Māsas Veronikas” par projekta “Tu vari!” īstenošanu. 

2022.gada 10.jūnijā ( nr. SND-S-SA/PI/ESF/2-22) 

5.2. Sadarbības līgums ar SIA “ZAAO” dabas un tehnoloģiju parku URDA. 

 

 

6. Audzināšanas darba prioritātes trim gadiem un to ieviešana 

 

6.1. Prioritātes: 

1) 2020./2021.m.g Atstumtības riska mazināšana klasē un skolā. Projekta 

,,Pumpurs,, ietvaros tiek nodrošināta mācību motivācijas palielināšana izglītojamo 

riska grupai, lai turpinātu izglītību un viņu aktīvas līdzdalības veicināšanu ikdienas 

dzīvē. 

2) 2021./2022.m.g. Skolēnu iesaistīšanas vietējās kopienas dzīvē. Vides saudzēšana 

un labiekārtošana. Skolēnu dalība skolas apkārtnes un pagasta  sakopšanas talkās 

(skolas labiekārtošanas ideju konkurss, ,,Zaļās jostas,, projekts, labdarības 

ziedojumu akcijas).  

3) 2022./2023.m.g. Skolēnu pašpārvaldes darbības aktivizēšana skolā. Katram 

skolēnam ir iespēja iesaistīties skolas pašpārvaldē un tās organizētajās aktivitātēs. 

Tiek pilnveidota regulāra sadarbība starp skolas administrāciju un skolēnu 

pašpārvaldi. JSPA projektu konkursa ,,Kontakts,, īstenošana skolā. 

 

6.2. 2-3 teikumi par galvenajiem secinājumiem pēc mācību gada izvērtēšanas. 

1. Skolēnu pašpārvalde regulāri sniedz priekšlikumus skolas administrācijai 

mācību darba, vides uzlabošanai un telpu labiekārtošanai. 

2. Skolēnu pašpārvalde efektīvi sadarbojas ar vecāku padomi, veicinot vecāku 

iesaisti skolas dzīvē. 

3. Lai uzlabotu un pilnveidotu skolēnu pašpārvaldes ikdienas darbu, 

pašpārvaldes dalībnieki iesaistās dažāda līmeņa projektos, konkursos un 

mācībās. 

 

 

7. Citi sasniegumi 

 

7.1. Jebkādi citi sasniegumi, par kuriem vēlas informēt izglītības iestāde (galvenie 

secinājumi par izglītības iestādei svarīgo, specifisko). 

 

7.1.1. Izglītības iestāde aktīvi iesaistās dažādos projektos gan sekmējot skolēna 

saturīgu brīvā laika pavadīšanu, gan uzlabojot izpratni par mācību mērķiem un tālākām 

karjeras iespējām. 

7.1.2. Skola un skolēni regulāri sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām, piedalās 

dažādās akcijās un konkursos. 



7.1.3. Izglītības iestāde nepieciešamības gadījumā nodrošina skolēniem iepēju dzīvot 

mūsdienu prasībām atbilstošā internātā. 

 

7.2.  Izglītības iestādes informācija par galvenajiem secinājumiem: 

7.2.1.Izglītojamo sniegums valsts pārbaudes darbos par 2022./2023. mācību gadu. 

9.klases skolēnu VPD rezultātu izvērtējums un salīdzinājums: 

Kopumā izvērtējot un salīdzinot ar valsti VPD rezultātus 9.klasē, secinām, ka skolēnu 

sniegums visos eksāmenos ir augstāks nekā vidēji novadā, bet salīdzinot ar valsts vidējo 

vērtējumu, redzama neliela rezultātu diferenciācija, novirzoties no vidējiem rādītājiem: 

latviešu valodā 62,5% (valstī 58%), matemātikā 38.7% (valstī 51%), angļu valodā  

65.5% (valstī 67%). Angļu valodas eksāmena rezultāti norāda uz nepieciešamību turpināt 

fakultatīvo valodas apguvi pulciņos visām klašu grupām, kas skolā tiek arī veiksmīgi 

realizēts. Eksāmenu rezultāti matemātikā daļēji skaidrojami ar bērnu skaitu, kuriem bija 

IIP, bet situācija prasa padziļinātu analīzi un rīcības plāna izveidošanu sekmju 

pakāpeniskai uzlabošanai. 

7.2.2. par sasniegumiem valsts pārbaudes darbos pēdējo trīs gadu laikā. 

Analizējot datus par 2021./2022.m.g OPD, jāsecina, ka angļu valodas eksāmena 

rezultāti 9.klasē ir zemāki nekā vidēji valstī un novadā ( skolā 63,42%, novadā - 78,29% 

valstī 74,17%). Pārējos eksāmenos - matemātikā (skolā - 50,67%, valstī - 51,55%), 

latviešu valodā (skolā - 65,03%, valstī - 65,49%), kā arī vēsturē, krievu valodā - rādītāji 

ir labāki nekā novadā un sasniedz valsts vidējā līmeņa rādītājus. Viens no izglītības 

kvalitātes 2021./22.m.g. mērķiem bija paaugstināt angļu valodas VPD rezultātus par 5%. 

Pārējos VPD  paaugstināt par 2%. Analizējot datus redzams, ka 22./23.m.g. ir izdevies nedaudz 

uzlabot angļu valodas eksāmena rādītājus, bet pārējo eksāmenu rādītāji ir palikuši tādā pašā līmenī 

(latviešu valoda)  vai pasliktinājušies (matemātika). Salīdzināt OVP rezultātus ar 2020./2021. m.g. 

nav iespējams, jo COVID ārkārtas situācijas dēļ eksāmeni šajā gadā tika atcelti. 

 

 7.3.  Izglītības iestādes galvenie secinājumi par izglītojamo sniegumu ikdienas mācībās: 

1) Vidējie ikdienas  mācību sasniegumi ir pietiekamā līmenī (49%), bet 25% 

skolēnu no 4.-9.kl. vidējie ikdienas mācību sasniegumi ir optimālā līmenī 

(vērtējums 6-8). 

2) Skolēniem ar speciālās pamatizglītības programmām tiek izstrādāts individuāls 

mācību plāns un nodrošinātas papildus individuālas mācību stundas. Plāns tiek 

koriģēts divas reizes gadā. 

3) 2023./2024.gadā jāaktualizē darbs ar talantīgajiem skolēniem arī citos mācību 

priekšmetos. Jāturpina jau iesāktais darbs matemātikā. 

4) 2023./2024. gadā jāveic situācijas izpēte un nepieciešamie soļi, lai uzlabotu 

vidējo līmeni matemātikā un paaugstinātu  arī rezultātu VPD 9.klasē. 

 

8.   Informācija par izglītības iestādes, izglītības programmu akreditācijā un 

izglītības iestādes vadītāja profesionālās darbības novērtēšanā norādīto 

uzdevumu izpildi (2021./2022.māc.g., 2022./2023.māc.g.) 

 



8.1. Ir izstrādāta Palsmanes pamatskolas pedagogu profesionālās darbības kvalitātes 

novērtēšanas organizēšanas kārtībā. 

8.2. Ir veikta skolas nolikuma un citu iekšējo normatīvo aktu pārskatīšana, precizējot 

to apstiprināšanas un saskaņošanas kārtības, atbilstoši MK noteikumiem Nr. 558 

“Dokumentu izstrādāšanas un noformēšanas kārtība“ un reālajai situācijai.  

  

9.   Izglītības iestādes vadītāja, izglītības iestādes padomes un izglītojamo 

pašpārvaldes ieteikumi izglītības iestādes darbības pilnveidei un 

izglītības/nozaru politikas jautājumos (pēc iestādes vēlmēm) 

 

9.1. Sadarbojoties ar skolas vecāku padomi, attīstīt ieceri par pašpārvaldes telpas 

labiekārtošanu un realizēt sporta/atpūtas zonas pilnveidi pie skolas saturīgai brīvā 

laika pavadīšanai pēc mācību stundām.  

 

 

 

 

Izglītības iestādes vadītājs:      A. Bērtiņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


